
Cēsu novads piedalās starptautiskā projektā, lai
attīstītu videi draudzīgu mobilitāti pilsētā

Jūnijā Cēsu novada pašvaldība kļuvusi par vienu no partneriem starptautiskajā projektā
“Intermodāli zema oglekļa satura mobilitātes risinājumi mazākām pilsētu pašvaldībām”
(InterMod),  ko  līdzfinansē  Interreg  Centrālā  Baltijas  jūras  reģiona  programma
2021.–2027.  gadam.  Projekta  mērķis  –  ar  inovatīviem  mobilitātes  risinājumiem
samazināt  CO₂  emisijas  un  veicināt  iedzīvotāju  paradumu  maiņu  transporta  izvēlē.

 Igaunijas  pilsētā  Viimsi  2025.  gada  17.  jūnijā  notika  projekta  atklāšanas
sanāksme  (kick-off),  kurā  piedalījās  visi  projekta  partneri  no  Latvijas  (Cēsu  novada
pašvaldība), Igaunijas (Viimsi pašvaldība) un Zviedrijas (Sēderhamnas pašvaldība un
Karaliskais tehnoloģiju institūts – valsts augstskola Stokholmā). Tikšanās laikā partneri
pārrunāja  projekta  norisi,  saskaņoja  darba  plānu  un  identificēja  galvenos  uzdevumus
nākamajiem  mēnešiem.  Cēsu  novadu  pārstāvēja  pašvaldības  Attīstības  pārvaldes
speciālistes Ilze Sestule un Madara Jenerte.

Projektu īstenos 36 mēnešu laikā – līdz 2028. gada maijam. Cēsu novadā
paredzēti šādi galvenie rezultāti:



Cēsu pilsētas sabiedriskā transporta izpēte – tiks analizēts esošais
transporta tīkls (maršruti, pieturvietu izvietojums, kustības grafiki), lai noteiktu
nepieciešamos uzlabojumus.
Sabiedriskā transporta infrastruktūras uzlabošana – plānots pilnveidot
maršrutus un izveidot jaunas, moderni aprīkotas pieturvietas ar apgaismojumu
un elektroniskiem grafikiem.
Stacijas laukuma modernizācija – attīstīs intermodālo pārsēšanās
infrastruktūru: maršrutu ekrāni, mikromobilitātes punkti, dalītā transporta
pakalpojumi (piemēram, koplietošanas velosipēdi vai skrejriteņi), drošas
glabātuves un velo novietnes.
Iedzīvotāju informēšana un paradumu maiņas veicināšana – īstenos
informatīvu kampaņu, lai veicinātu sabiedrības izpratni par ilgtspējīga transporta
ieguvumiem un motivētu mainīt pārvietošanās paradumus.
Starptautiskā sadarbība un pieredzes apmaiņa – Cēsu pārstāvji piedalīsies
pieredzes apmaiņā un tīklošanās pasākumos ar partneriem no Zviedrijas un
Igaunijas.

Projekts  veicina  Cēsu  novada  attīstības  programmas  2022–2028  mērķa  “videi
draudzīgs, ilgtspējīgs un klimatneitrāls novads” īstenošanu, kā arī atbilst pašvaldības
Ilgtspējīgas  enerģijas  un  klimata  rīcības  plāna  līdz  2030.  gadam pasākumiem.  Tā
gatā Cēsis kļūs par piemēru, kā arī  mazākas pilsētas var efektīvi  ieviest zaļus un
gudrus mobilitātes risinājumus, uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2025/06/intermod_cmyk_j_large_252606163522.jpg?v=20250626163523

